
 
 
 

Página 1 de 3 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

TERRA  DO  SALTO  YUCUMÃ 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 

Processo Administrativo nº 28/2025 

 

Tipo julgamento: Menor preço por item 

Modo de disputa: Aberto 

Link de acesso à sessão está disponível no site do Município de Derrubadas 
 

Pregão Eletrônico objetivando a aquisição de 

ônibus novos. 

 

MIRO MULBEIER, Prefeito Municipal de Derrubadas/RS, no uso das atribuições legais, torna 

público o presente Edital de Retificação, com base nas disposições a seguir: 

1 – Define nova data para julgamento do certame. 

1.1 – O início da Sessão de Disputa acontecerá no 08:30 horas do dia 21 de maio de 2025. 

 
2. Cria o item 1.3 do edital que conterá a seguinte redação: 

1.3 É assegurado aos interessados o direito de realização de avaliação prévia dos veículos, 

de propriedade do Município de Derrubadas, que serão utilizados como parte do pagamento. Os 

licitantes poderão realizar a vistoria através de representante legal da empresa com poderes para tal. 

As visitas deverão ser previamente agendadas com a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Desporto através do telefone (55) 99949-4024 (os agendamentos e as visitas serão realizados 

durante o horário de expediente, ou seja, entre as 7h30min às 11h30min e das 13h30min às 

17h30min). 
 

3. Altera a descrição dos itens 1 e 2 junto ao item 1.1 do Termo de Referência, Anexo I do 

Edital, bem como, na Relação dos Itens do Modelo de Proposta Financeira, Anexo II do Edital 

passando a ter a seguinte redação:  

Nº Código Descrição Unidade Qtd. 
Valor de 

referência 

1  

Ônibus novo, Escolar, zero quilômetro, ano 2025, modelo 

2025, na cor branca, com as seguintes características 

mínimas: capacidade mínima de 34 (trinta e quatro) 

passageiros mais auxiliar e motorista, totalizando 36 (trinta 

e seis) ocupantes, poltronas dos passageiros tipo escolar 

sofá 3x2 com cinto de segurança retrátil, poltrona do 

motorista com amortecimento hidráulico, motor a diesel de 

04 (quatro) cilindros em linha, turbinado, com potência 

mínima de 157 CV, injeção eletrônica, direção hidráulica, 

com câmbio 06 (seis) marchas à frente e 01 (uma) à ré, 

instrumentos de painel, câmara de marcha ré com monitor 

no painel, tacógrafo digital eletrônico e todos os 

instrumentos obrigatórios pela legislação vigente, rádio 

AM/FM com USB, preparação para itinerário eletrônico, 

Unidade 2 544.393,33 



 
 
 

Página 2 de 3 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

TERRA  DO  SALTO  YUCUMÃ 

tomada 12v no painel, sistema de embreagem tipo 

monodisco a seco com acionamento servo assistido ou 

hidráulico, freio motor, sistema de freios pneumático com 

ABS, meia parede de separação, freio de estacionamento, 

com rodado duplo na traseira, tanque de combustível de no 

mínimo 150 litros, distância mínima entre eixos de 

3.750mm, largura interna mínima de 2.130mm, altura 

interna mínima de 1.900mm, comprimento mínimo de 

6.850mm, com porta na lateral dianteira direita tipo hiper 

uma folha com sistema de segurança, com janelas com 

vidros móveis, com saídas de emergência no teto e laterais, 

para-brisa inteiriço, com pneus novos, com pneu estepe 

montado completo, desembaçador no para-brisa, com 

cortinas, porta pacote simples, macaco hidráulico 

compatível com o peso do veículo, chave de rodas, 

triângulo de sinalização, com sirene de marcha ré, extintor 

de incêndio, rebocador na dianteira, com faixa padrão 

escolar e demais equipamentos e especificações 

obrigatórias pela legislação vigente, sem ar condicionado. 

Garantia mínima de 12 (doze) meses sem limite de 

quilometragem. 

2  

Ônibus novo, Escolar, zero quilômetro, ano 2025, modelo 

2025, na cor branca, com as seguintes características 

mínimas: capacidade mínima de 44 (quarenta e quatro) 

passageiros mais auxiliar e motorista, totalizando 46 

(quarenta e seis) ocupantes, poltronas dos passageiros tipo 

escolar sofá 3x2 com cinto de segurança retrátil, poltrona 

do motorista com amortecimento hidráulico, motor a diesel 

de 04 (quatro) cilindros em linha, turbinado,  com potência 

mínima de 157 CV, injeção eletrônica, direção hidráulica, 

com câmbio 06 (seis) marchas à frente e 01 (uma) à ré, 

instrumentos de painel, câmara de marcha ré com monitor 

no painel, tacógrafo digital eletrônico e todos os 

instrumentos obrigatórios pela legislação vigente, rádio 

AM/FM com USB, preparação para itinerário eletrônico, 

tomada 12v no painel, sistema de embreagem tipo 

monodisco a seco com acionamento servo assistido ou 

hidráulico, freio motor, sistema de freios pneumático com 

ABS, meia parede de separação, freio de estacionamento, 

com rodado duplo na traseira, tanque de combustível de no 

mínimo 150 litros, distância mínima entre eixos de 

4.500mm, largura interna mínima de 2.130mm, altura 

interna mínima de 1.900mm, comprimento mínimo de 

8.450mm, com porta na lateral dianteira direita tipo hiper 

uma folha com sistema de segurança, com janelas com 

vidros móveis, com saídas de emergência no teto e laterais, 

Unidade 1 565.333,33 



 
 
 

Página 3 de 3 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL         

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS 
CNPJ: 94.442.282/0001-20  

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000 

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763 

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br 

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br 
 

TERRA  DO  SALTO  YUCUMÃ 

para-brisa inteiriço, com pneus novos, com pneu estepe 

montado completo, desembaçador no para-brisa, com 

cortinas, porta pacote simples, macaco hidráulico 

compatível com o peso do veículo, chave de rodas, 

triângulo de sinalização, com sirene de marcha ré, extintor 

de incêndio, rebocador na dianteira, com faixa padrão 

escolar e demais equipamentos e especificações 

obrigatórias pela legislação vigente, sem ar condicionado. 

Garantia mínima de 12 (doze) meses sem limite de 

quilometragem. 

3 – Corrige a descrição da placa e o número do chassi apresentado no item 6.4.2 do Termo de 

Referência (Anexo I do edital), e do item 4.4.2 da CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO da Minuta de Termo de Contrato (Anexo III do edital) passando a 

ter a seguinte redação: 

Para o item 02: um veículo oficial usado, Ônibus Marcopolo / Volare V8L ESC, para 23 passageiros, 

placa IPG 6949, chassi 93PB42G3P9C027188, ano de fabricação 2008 e ano modelo 2009, cor 

amarela, de propriedade do Município de Derrubadas, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 

mil reais). O pagamento do valor restante, ou seja, a diferença entre o preço contratado e o desconto 

efetivado pela entrega dos ônibus, será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do veículo 

novo, em moeda corrente nacional, mediante apresentação de documento fiscal. 

 

4 – Os demais itens do Edital permanecem inalterados.  

                                

Derrubadas/RS, 07 de maio de 2025. 

MIRO MULBEIER 

Prefeito Municipal 

 

Examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica. 

Em ___/___/______. 

Dr. John Régis Gemelli dos Santos 

OAB/RS 49.757 

 

 

 

 

 

 

 

 


